



Handläggare: Eva Svedman  
Telefon: 508 10 320

Till  
Östermalms stadsdelsnämnd

### **Verksamheter året runt för barn till missbrukare**

Svar på skrivelse från Stefan Nilsson (MP) Dnr: 325-1601/2009

### **Förslag till beslut**

Östermalms stadsdelsnämnd beslutar att godkänna tjänsteutlåtandet som svar på remissen och översända detsamma till Kommunstyrelsen.

Göran Månsson  
stadsdelsdirektör

Anna-Lena Christensson Österberg  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

I ärendet svarar förvaltningen på en remiss från Kommunstyrelsen. Remissen är en skrivelse från Stefan Nilsson (MP) och rör verksamheter året runt för barn till missbrukare. Förvaltningen anser att där behov av året-runt-verksamhet finns, där ska den tillgodoses, antingen genom stadens/stadsdelens egen verksamhet eller via frivilligorganisationer. I dagsläget gör förvaltningen bedömningen att stadsdelen inte har behov av egen året-runt-verksamhet för barn till missbrukare, men motsätter sig dock inte förslagen i remissen.

## Bakgrund

Till Östermalms stadsdelsförvaltning inkom 2009-07-29 en remiss från Kommunstyrelsen angående verksamheter året runt för barn till missbrukare. Remisstiden sträcker sig 2009-09-30.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen.

## Ärendet

I bifogad skrivelse föreslår Stefan Nilsson (MP) kommunstyrelsen besluta:

- *att en inventering ska göras av stadsdelsnämndernas verksamheter för stöd och hjälp åt barn till missbrukare*
- *att det i Stockholms stad ska finnas öppen gruppverksamhet året runt för barn till missbrukare*
- *att frivilligorganisationer som arbetar med att stödja och hjälpa barn till missbrukare ska få ökat ekonomiskt stöd*

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Östermalms stadsdelsförvaltning är givetvis medveten om att barn till missbrukande förälder/ar kan vara i behov av olika stödinsatser, vilket de också erbjuder, på Östermalm i synnerhet genom Erstas verksamhet Vändpunkten. Där har de både barn- och tonårsgrupper, men verksamheten är stängd under sommaren. Barn och unga väljer i de flesta fall att vara "lediga" på sommarlovet, vilket är trolig anledning till att just riktade verksamheter ofta stänger då. De som behöver akut stöd får det även under sommaren, men då individuellt.

Många av de barn och unga som är i behov av extra stöd väljer att vara på sommar-kollo någon vecka. Ett alternativ som socialsekreterare och andra berörda personer alltid försöker motivera de unga att åka till.

Östermalms stadsdelsförvaltning ser idag inget behov av gruppverksamhet året runt för barn till missbrukare. Inga önskemål om sådan verksamhet har framkommit från varken barn, unga eller föräldrar. Men förvaltningen motsätter sig därmed inte en inventering av stadsdelsnämndernas verksamheter för stöd och hjälp åt barn till missbrukare. Vidare menar förvaltningen att där behov finns av året-runt-verksamhet bör förutsättningar ges så



att detta är möjligt, antingen genom stadens/stadsdelens egen verksamhet eller via frivilligorganisationer.

Östermalms stadsdelsförvaltning föreslår stadsdelsnämnden att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

## **Bilaga**

1. Skrivelse av Stefan Nilsson (MP)



**2009-07-23**

**STOCKHOLMS STAD**

Kommunstyrelsen

KF/KS Kansli

Ink. 2009 -07- 2 3

Till Kommunstyrelsen

**Skrivelse av Stefan Nilsson (MP) om verksamheter året runt för barn till missbrukare**

För de flesta människor med missbruksproblem är semestertiden en period med ökade problem, eftersom en arbetsplats att gå till och vardagens rutiner fungerar dämpande på missbruket. För barnen till missbrukare blir denna tid svår i dubbel bemärkelse. Barnen har ingen skola att gå till, där det finns andra vuxna, och många av kompisarna är ofta bortresta.

Ungefär 400 000 barn beräknas bo i missbrukarfamiljer i Sverige, enligt Statens folkhälsoinstitut, varav uppskattningsvis en tiondel i Stockholms stad. Många av dessa barn har inte någon vuxen eller andra barn i liknande situation att tala med. Förutom ökade resurser till arbetet med att förebygga och behandla missbruk behövs insatser riktade direkt till barn och unga som lever med missbrukande föräldrar. Gruppverksamheter där barn till missbrukare får möjligheter att tala med varandra är ett effektivt sätt att stödja och hjälpa dessa barn. Genom att känna sig förstörd och upptäcka att man inte är ensam minskar känslorna av skuld och skam. Det blir också lättare för dessa bara att få bra relationer till kamraterna i skolan och kompisar när man har kontakt med andra barn som också lever med missbrukare. Genom att direkt arbeta med att stödja barnen som lever med missbrukande föräldrar förebyggs att dessa barn själva blir missbrukare som vuxna.

Alla stadsdelsnämnder behöver kunna erbjuda stöd åt barn till missbrukare. En inventering bör göras av hur stadsdelsnämnderna arbetar för att stödja och hjälpa barn till missbrukare. Det måste finnas verksamhet i staden året om för dessa barn, inte minst på sommaren, då de är särskilt utsatta. Dessutom behöver stödet öka till de få organisationer som arbetar direkt med anhöriga till missbrukare. Dessa har en unik möjlighet att fånga upp barn och unga tidigt, eftersom det ofta känns lättare, åtminstone till en början, att tala med en vuxen i en frivilligorganisation än med en myndighetsperson.

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta  
att en inventering ska göras av stadsdelsnämndernas verksamheter för stöd och hjälp åt barn till missbrukare



att det i Stockholms stad ska finnas öppen gruppverksamhet året runt för barn till missbrukare

att frivilligorganisationer som arbetar med att stödja och hjälpa barn till missbrukare ska få ökat ekonomiskt stöd

Stefan Nilson (MP)